PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
CEJUSC — Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania

Rua Almirante Barroso, 3202, Centro Cívico - CEP: 85.905-010.

Toledo/PR.

Tel. (45) 3277-4813

EDITAL N.° 04/2016- CEJUSC

SELEÇÃO PARA O I CURSO DE JUSTIÇA RESTAURATIVA

O SR. SAMUEL AUGUSTO RAMPON, SERVIDOR COORDENADOR DO

CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS E CIDADANIA DA

COMARCA DE TOLEDO/PR, no uso de suas atribuições, outorgadas pela portaria 67/2014,

tendo em vista o disposto na Resolução 125/2010 do Conselho Nacional de Justiça TORNA

PÚBLICA  a abertura de inscrições do processo seletivo para o 1 Curso de Justiça Restaurativa,

baseado no método de Círculo de Construção de Paz, oferecido pelo CEJUSC de Toledo/PR,

atendidas as condições e termos seguintes:

1-.DAS VAGAS

1.1 - Serão oferecidas até 20 (vinte) vagas havendo classificação até o 25° (vigésimo quinto)

colocado, para efeito de suplência, para preenchimento de eventuais vagas desde que elas sejam

disponibilizadas antes do primeiro encontro.

2—Dos REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO:

2.1 -São requisitos para a inscrição:

a) ser brasileiro nato ou naturalizado e maior de dezoito (18) anos, no exercício dos direitos políticos;

13) não exercer atividade político-partidária, comprovado por meio de declaração a ser firmada no ato

de entrevista;

ser residente e domiciliado, preferencialmente, nos municípios que integram a Comarca de

Toledo/PR;

firmar termo de compromisso de atender, no mínimo, 01 (um) caso por mês, voluntariamente, no

CEJUSC - Toledo.

participar do processo seletivo, na fonna deste edital.

3 - DA DURAÇÃO DO CURSO

3. 1 - O Curso de Justiça Restaurativa vivencial terá um total 40 (quarenta) horas, divididas em oito

(08) encontros de cinco (05) horas cada qual, das 13:30 às 18:30 horas, nos seguintes dias:

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
CEJUSC — Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania

Rua Almirante Barroso, 3202, Centro Cívico - CEP: 85.905-010.

Toledo/PR.

Tel. (45) 3277-4813

3.1.1 — 16.11.2016;

3.1.2.- 17.11.2016;

3.1.3 — 18.11.2016;

3.1.4 — 21.11.2016;

3.1.5 —22.11.2016;

3.1.6 — 23.11.2016;

3.1.7-24.11.2016;

3.1.8 — 25.11.2016;

4 —DO LOCAL DO CURSO

4.1. O curso será ministrado no CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS E

CIDADANIA DA COMARCA DE TOLEDO/PR, localizado na Rua Almirante Barroso, 3202,

Centro Cívico, Primeiro Andar, nas dependências do Fórum Estadual Vilson Balão.

5 — DAS INSCRIÇÕES

5.1 — As inscrições serão realizadas até dia 08.11.2016  pelo site da EMAP (Escola da Magistratura

do Paraná), no seguinte link: http://www.emau.com.brkursos/2016/.1ustica%20Restaurativa-Toledo/

5.2 — Os inscritos, DEVERÃO comparecer dia 10.11.2016 no horário compreendido entre 13:30h e

17:00 horas, na Secretaria do CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS E

CIDADANIA DA COMARCA DE TOLEDO/PR, localizado na Rua Almirante Barroso, 3202,

Centro Cívico, Primeiro Andar, nas dependências do Fórum Estadual Vilson Balão, para fins de

entrevista seletiva, de caráter eliminatório.

5.3 — Para a entrevista, descrita no item 5.2, o candidato deverá apresentar-se munido dos seguintes

documentos: da cédula de identidade; fotocópia legível do C1717; comprovante de residência e

certidão de quitação eleitoral, expedida via internet pelo Tribunal Regional Eleitoral/PR

(http://www.tre-prjus.brkleitor/certidoes/quitacao-eleitoral).

6 —DA SELEÇÃO

6.1 — A seleção dos candidatos inscritos será realizada mediante entrevista, nas dependências da

Secretaria do CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS E CIDADANIA DA

COMARCA DE TOLEDO/PR, localizado na Rua Almirante Barroso, 3202, Centro Cívico,

Samuel Augusto Rampon
Servidor Coordenador

(Autorizado pela portaria 67/2014)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
CEJUSC — Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania
Rua Almirante Barroso, 3202, Centro Cívico - CEP: 85.905-010.

Toledo/PR.
Tel. (45) 3277-4813

U4.5

tS, .•;!",

Primeiro Andar, nas dependências do Fórum Estadual Vilson Balão, nos dias e horários de inscrição

(item 5, deste edital)

6.2 — O candidato deverá comparecer ao local da entrevista munido dos documentos mencionados

nos itens 2.1 e 5.3 do presente.

7 — DO RESULTADO FINAL

7.1 — O resultado do processo seletivo será fixado em edital, junto à Secretaria do CENTRO

JUDICIÁRIO DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS E CIDADANIA DA COMARCA DE
TOLEDO/PR, no dia 14.11.2016, a partir das 12h.

7.2 — Os candidatos classificados, dentro do número de vagas, serão comunicados por telefone.

7.3 - Os candidatos classificados que não forem imediatamente convocados comporão um cadastro

suplência, para preenchimento de vagas, na forma do item 1.1 deste edital.

8— DA CERTIFICAÇÃO:

8.1 - Os certificados serão emitidos pela EMAP (Escola da Magistratura do Paraná).

8.2 - Somente serão conferidos certificados de capacitação em Justiça Restaurativa baseada no

método de Circulo de Construção de Paz, aqueles que atingirem 100% de participação no curso e que

sejam considerados aptos pelos instrutores.

9 — DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 — O Curso será ofertado gratuitamente aos selecionados.

9.2 — As ocorrências não previstas neste Edital, bem como os casos omissos ou duvidosos serão

resolvidos, em caráter irrecorrivel, pelos Juizes Coordenadores do CEJUSC/Toledo.

Toledo, 18 de Outubro de 2016.

	00000001
	00000002
	00000003